
 

COMUNE DI GARLASCO 
Provincia di Pavia 

 

Piazza Repubblica, 11  C.A.P. 27026 
 Tel. 0382/825211 Fax 0382/820304 
protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it 

 
 

 
 

N. 470 Registro Generale del 11 giugno 2024 
 

Determinazione del CAPO AREA TERRITORIO 
 

Registro dell’Area n. 159 del 11 giugno 2024 
 

 
 

Il Capo Area PETULLO Antonio 
 
 
OGGETTO : Determina a contrattare semplificata per servizio di manutenzione idranti e 
cartellonistica edifici comunali. Impegno di spesa. CIG B2044053E3 

 

 
CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di manutenzione di alcuni idranti con relativa 
certellonistica in vari edifici comunali, nello specifico: 
 
Adeguamento idranti presso: 

- Scuola Materna 
- Scuola Elementare 
- Asilo nido 
- Scuole superiori 
- Palazzetto dello sport 
- Sala polivalente 
- Palestre via Foscolo 

Adeguamento cartelli presso: 
- Scuola materna 
- Palestra elementari 
- Scuole superiori 
- Palazzetto dello sport 
- Palestre via Foscolo 
- Uffici comunali 

Adeguamento estintori, uscite di sicurezza, cartelli: 
-  Uffici comunali 

DATO ATTO che l’acquisizione è inquadrabile fra quelle previste dal D. Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO che il ricorso al sistema di affidamento diretto assicuri, nel caso concreto procedure più snelle 
e semplificate per acquisire lavori, opere, servizi o forniture di importo non elevato, quando il ricorso alle 
ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un 
notevole dispendio di tempi e risorse; 
 

mailto:protocollo@pec.comune.garlasco.pv.it


VISTO il D.L. n. 76/2020, come convertito dalla Legge n. 120 del 14/09/2020 e smi, che consente il ricorso 
alla procedura di affidamento diretto per lavori fino ad € 150.000,00= e per forniture e servizi di valore 
inferiore ad € 139.000,00=; 
 
DATO ATTO che l’affidamento diretto deve comunque essere effettuato nel rispetto degli obblighi di 
ricorso a sistemi telematici di cui all’art. 1 comma 450, il periodo, della legge 296/2006, come modificato 
dall’art. 7, comma 2 D.L. n. 52/2012; 
 
VISTA l’offerta della ditta Gruppo Servizi Sicurezza e Antincendio srl, con sede a Milano in Piazzale 
Cadorna n. 10, p.Iva 10028450962, già affidataria del servizio di manutenzione estintori, idranti, maniglioni 
antipanico e impianti antincendio di rilevazione fumi in dotazione agli edifici di proprietà comunale, per il 
triennio 2023 – 2025, pervenuta sul portale E-Procurement della Regione Lombardia, e ritenuto lo stesso 
meritevole di approvazione perché in linea con i prezzi di mercato e confacente alle esigenze 
dell’amministrazione; 
 
DATO ATTO che il Rup della procedura di affidamento dichiara: 

1. la non sussistenza di eventuali conflitti d'interesse, anche solo potenziali, che impongano l'astensione 
del Rup all’individuazione dell’operatore specificatamente da lui stesso individuato; 

2. la non presenza, anche solo potenziale, di ipotesi di frazionamenti artificiosi allo scopo di sottrarre la 
procedura alla disciplina delle acquisizioni in economia; 

 
VERIFICATO altresì l’impresa possiede i requisiti di carattere generale desumibili dal D. Lgs 36/2023, 
nonché adeguati requisiti di capacità tecnico- professionale ed economico-finanziaria prescritti per forniture 
del medesimo importo affidate mediante le ordinarie procedure di gara, così come previsto dal D. Lgs n. 
36/2023; 
 
RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e s.m.i. 
(altrove per brevità TUEL); 
 

• l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 
da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

 
• il  decreto  legislativo  18  aprile  2016  numero  50  di  Attuazione  delle  direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture (pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale 19 aprile 2016 n. 91 S.O.); 

 
ATTESO che, a norma del D. Lgs 36/2023: 
-   è stato ottenuto dall'ANAC il CIG B2044053E3 
-   l’affidamento è esente dal pagamento del contributo all’ANAC; 
 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento dell’intervento; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
VISTI lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 28/12/2023 ad oggetto: “Approvazione della nota 
di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. 
n. 267/2000)” e s.m.i; 



 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 28/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 (art. 151, d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 118/2011)” e 
s.m.i; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 12/4/2024 ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del D.lgs. n. 267/2000)” e s.m.i. 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. le premesse sono parte integrante della presente determinazione; 
 
2. di affidare il servizio di manutenzione di idranti con relativa certellonistica in vari edifici comunali 

alla ditta Gruppo Servizi Sicurezza e Antincendio srl, con sede a Milano in Piazzale Cadorna n. 10, 
p.Iva 10028450962, approvando l’offerta pervenuta sul portale E-Procurement della Regione 
Lombardia Sintel pari a un prezzo di € 10.818,00 oltre Iva; 

 
3. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, le seguenti 
clausole essenziali ed il fine che si intende perseguire: 

•  affidamento del servizio di manutenzione di idranti con relativa cartellonistica in vari edifici 
comunali; 

•  il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata telematica, ai sensi del D. Lgs. n. 36/2023; 
•  il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 
 

4. di impegnare la somma di 10.818,00 oltre Iva, indicando i seguenti dati essenziali ai fini 
dell’impegno di spesa: 

 
OGGETTO DELL’IMPEGNO: servizio di manutenzione manutenzione idranti e cartellonistica Plesso via 
Toledo – cap. 552. 
 

IMPORTO  € 4.088,40  

CIG B2044053E3 

Gruppo Servizi 
Sicurezza e 
Antincendio srl  
Cod. 102118 

  P.IVA   
10028450962  

SCADENZA presunta 
PAGAMENTO 

 
60 gg da ricevimento fattura  

 
OGGETTO DELL’IMPEGNO: servizio di manutenzione manutenzione idranti e cartellonistica Asilo Nido via 
San Pietro – cap. 1122. 
 

IMPORTO  € 2.029,41  

CIG B2044053E3 

Gruppo Servizi 
Sicurezza e 
Antincendio srl  
Cod. 102118 

  P.IVA   
10028450962  

SCADENZA presunta 
PAGAMENTO 

 
60 gg da ricevimento fattura  

 



OGGETTO DELL’IMPEGNO: servizio di manutenzione manutenzione idranti e cartellonistica Scuole Le Vele 
via De Amicis – cap. 620. 
 

IMPORTO  € 1.073,17  

CIG B2044053E3 

Gruppo Servizi 
Sicurezza e 
Antincendio srl  
Cod. 102118 

  P.IVA   
10028450962  

SCADENZA presunta 
PAGAMENTO 

 
60 gg da ricevimento fattura  

OGGETTO DELL’IMPEGNO: servizio di manutenzione manutenzione idranti e cartellonistica Palazzetto 
dello Sport e Palestre via Foscolo – cap. 1259. 
 

IMPORTO  € 3.343,20  

CIG B2044053E3 

Gruppo Servizi 
Sicurezza e 
Antincendio srl  
Cod. 102118 

  P.IVA   
10028450962  

SCADENZA presunta 
PAGAMENTO 

 
60 gg da ricevimento fattura  

 
OGGETTO DELL’IMPEGNO: servizio di manutenzione manutenzione idranti Sala Polivalente – cap. 777. 
 

IMPORTO  € 691,46  

CIG B2044053E3 

Gruppo Servizi 
Sicurezza e 
Antincendio srl  
Cod. 102118 

  P.IVA   
10028450962  

SCADENZA presunta 
PAGAMENTO 

 
60 gg da ricevimento fattura  

 
OGGETTO DELL’IMPEGNO: servizio di manutenzione manutenzione idranti, cartellonistica, estintori, 
uscite di sicurezza  Uffici Comunali – cap. 367. 
 

IMPORTO  € 1.972,97  

CIG B2044053E3 

Gruppo Servizi 
Sicurezza e 
Antincendio srl  
Cod. 102118 

  P.IVA   
10028450962  

SCADENZA presunta 
PAGAMENTO 

 
60 gg da ricevimento fattura  

 
5. di avere accertato la presenza dei dati correnti, relativi al conto corrente dedicato ad appalti e 
commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3, comma 7 della Legge n. 136/2010, in relazione ai pagamenti 
corrispondenti alle varie fasi di esecuzione dell’appalto in oggetto; 
6. di liquidare la fattura senza separato provvedimento, previa verifica della regolarità contributiva. 

 
 



Riferimenti Contabili 
 

Impegni 
 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B2044053E3 2024 875 01051 470 367 99 U.1.03.02.0

9.008 
1.972,97 

B2044053E3 2024 870 04021 1570 552 99 U.1.03.02.0
9.008 

4.088,40 

B2044053E3 2024 872 04051 1680 620 99 U.1.03.02.0
9.008 

1.073,17 

B2044053E3 2024 874 05021 2120 777 99 U.1.03.02.0
9.008 

691,46 

B2044053E3 2024 873 06011 2340 1259 99 U.1.03.02.0
9.008 

3.343,20 

B2044053E3 2024 871 12011 3770 1122 99 U.1.03.02.0
9.008 

2.029,41 

 
 

 
 
 

 
 

 Il Capo Area 
PETULLO Antonio 
Firmato digitalmente 

ai sensi del Dlgs 82/2005 


